
  

 

議 会 運 営 委 員 会 会 議 録 

    

１ 日 時        令和元年７月２９日（月） 

   午前９時３２分～午前９時４６分 

       

２ 場 所       議会運営委員会室 

    

３ 出 席 委 員       ５名    

   委 員 長 長 南 良 彦 副委員長 大久保主計 

   委 員 菅 原 和 子 委 員 吉 田  良 

   委 員 山田龍太郎   

       

４ 委員外議員  ２名    

   議 長 丹 野 政 喜 副 議 長 菊 地  忍 

       

５ 欠 席 委 員       委 員 小野寺美穂   

       

６ 事務局職員  事 務 局 長 相澤  幸也  

   次 長 加 藤  勤  

   主幹兼議事調査係長 川上真理子  

      

７ 協 議 事 項    

 付 議 事 件    

 （１） 議長の諮問に関する事項について 

 ① 議員協議会の開催について 

  

  

  

    



1 

     午前９時３２分 開会 

○委員長（長南良彦） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第 14条の規定により委員会は成立いたしました。 

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。 

 これより本日の会議を開きます。 

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 小野寺美穂委員から会議規則第81条の規定により欠席の届け出がありました

ので報告いたします。 

次に、本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておりますので、御

了承願います。 

 これをもって諸般の報告を終わります。 

 それでは、議事に入ります。 

 議員協議会の開催についてを議題といたします。 

 書記より説明をいたさせます。 

○書記（川上真理子） 議員協議会の開催について御説明いたします。 

次第書及び資料４をごらん願います。 

先日、開催について御通知をさせていただいたところですが、資料のとおり

令和元年７月23日付で市長から開催の要請がありました。開催日時は、令和元

年８月５日月曜日となります。 

開会は午前10時から、場所は議員協議会室です。 

協議事項は市長から開催要請のあった２項目及び議会基本条例にかかる１項

目の、合わせて３項目を予定しております。次第書の③です。ア 仙台空港の

運用時間延長に関する地元説明会の実施状況及び航空機騒音対策（案）につい

て、イ 名取市サイクルスポーツセンターについて、及び ウ 名取市議会基

本条例の評価及び検証についてです。 

当日の進め方です。次第書の④をごらん願います。 

市長からあいさつの後、ア 仙台空港の運用時間延長に関する地元説明会の

実施状況及び航空機騒音対策（案）について、宮城県土木部空港臨空地域課長

から説明を受け、その後質疑を行います。質疑終了後に説明員の入れかえを行



2 

います。次に、イ 名取市サイクルスポーツセンターについて、生活経済部長

から説明を受け、その後質疑を行います。質疑終了後に説明員は退席いたしま

す。次に、ウ 名取市議会基本条例の評価及び検証について、議会運営委員会

委員長より説明の後、協議及び調整を行います。 

ここで、協議事項ウ 名取市議会基本条例の評価及び検証について、進め方

の詳細を御説明いたします。 

協議事項のイ 名取市サイクルスポーツセンターについての協議が終了した

後、休憩し、その間に説明員は退席いたします。また、議会運営委員会委員長

及び副委員長は説明のため席を移動いたします。再開後、協議事項のウ 名取

市議会基本条例の評価及び検証について、協議を行います。 

初めに、議会運営委員会委員長より、これまで本委員会において協議し作成

した評価・検証案及び実施計画案について説明をいたします。説明につきまし

ては、お手元に配付しております資料１から資料３までを使用して行います。 

なお、説明を円滑に進めるため、スクリーンに資料等のスライドを映し出し

て行います。 

次に、説明が終わりましたら、議員各位より御意見を伺います。発言は挙手

により行うことといたします。 

なお、協議事項１から協議事項３までにかかる説明資料については、本日７

月29日月曜日に各議員宛てに送付いたします。説明は以上です。 

○委員長（長南良彦） ただいま書記より説明をいたさせましたが、御意見等

がございましたらお願いいたします。 

休憩をして進めてまいります。暫時休憩いたします。 

     午前９時３６分 休憩 

                                    

     午前９時４６分 再開 

○委員長（長南良彦） 再開いたします。  

 それでは、お諮りいたします。議員協議会の開催につきましては、原案のと

おり決定することに御異議ありませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、議員協議会の開催に



3 

つきましては、そのように決定いたしました。 

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。 

 これをもって本日の議会運営委員会を終了いたします。 

 大変御苦労さまでした。 

     午前９時４６分 散会 

 

令和元年７月２９日 

 議会運営委員会 

  委員長 長 南 良 彦 

 


